---

METHODVS  
INVENIENDI INFINITAS  
CURVAS ISOPERIMETRAS ALIAVE  
COMMVNI PROPRIETATE  
PRAEDITAS.

Auctore

L. EVLERO.

**I**n celebri illo problemate isoperimetrico quaeri solet, inter omnes lineas curvas per data duo puncta transeuntes ac longitudine aequales, ea quae maximi minime cuiusdam proprietate gaudeat. Hoc igitur problema innititur isti hypothesi, quod datis duobus punctis infinitae existant lineae curvae longitudine aequales, quae omnes intra haec puncta tanquam terminos contineantur. Quanquam autem nullum est dubium, quin per data duo puncta innumerabiles duci queant lineae curvae, quae omnes longitudinem eandem habeant, tamen si omnes istae curvae exhiberi debeant, vel aequatio generalis desideretur eas omnes complectens, quaestio non parum ardua videtur. Atque si ad solutionem problematis isoperimetrici id opus fuisset, ut omnes curvae isoperimetrae intra datos terminos contentae exhiberentur, et ad electionem maximi minimi-

#### 4. METHODVS INVENIENDI INFINITAS

ve quasi proponerentur, nondum fortasse aditus ad hoc problema patuisset.

Remota autem huius problematis mentione, ipsa quaesitio de inveniendis infinitis lineis curvis isoperimetris, quae intra datos terminos sint descriptae, omni attentione digna videtur, et quoniam eius solutio peculiaris calculi artificia possulat, quemadmodum cuique tentanti mox patebit, pro Analyfi inde non spernenda incrementa expectare licebit. Praecipue autem multo maiorem fructum hinc percipiemus, si problemati longe ampliorem extensionem tribuamus, ita, ut non solum curvas eiusdem longitudinis, sed quae alia quacunque indole communi sint praeditae, definire doceamus, quae intra eosdem terminos sint contentae. Quosque igitur mihi in tractatione huius problematis latiori sensu accepi, pertingere liceret, hic dilucide explicare constitui, atque ut ordine procedam, a quaestionibus simplicioribus huc pertinentibus exordiar.

#### Problema I.

I. Invenire aequationem generalem pro omnibus curvis, quae per data duo puncta transeant.

#### Solutio.

Referentur omnes hae curvae inveniendae ad eundem axem, easdemque coordinatas orthogonales, sitque abscissa  $= x$ , applicata  $= y$ . Bina autem puncta data respondeant his duobus ipsius  $x$  valoribus;  $x=0$  et  $x=a$ ;

ac

ac pro illo quidem sit  $y = b$ , pro hoc vero  $y = c$ .  
 Quæstio ergo huc redit, ut eiusmodi relatio in genere  
 inter  $x$  et  $y$  definiatur, quæposito  $x = 0$  præbeat  
 $y = b$ , positio autem  $x = a$ , det  $y = c$ ; sin autem  
 abscissæ  $x$  alii valores tribuantur, respondententes applica-  
 tæ  $y$  valores in infinitum variare debent, propterea  
 quod singulæ curvæ inter se debent esse diuersæ.  
 Sit  $X$  eiusmodi functio ipsius  $x$ , quæposito  $x = 0$   
 vel  $x = a$  fiat vel  $= b$  vel  $= c$ , atque manifestum est,  
 æquationem  $y = X$  viam præbere curvam per propo-  
 sita ambo puncta transeantem. Denotet iam  $P$  functio-  
 nem quamcunque ipsius  $x$  indefinitam, ac ponatur  $y = X$   
 $+ x(a-x)P$ , ubi manifestum est, siue statuat  $x = 0$ ,  
 siue  $x = a$ , alterum membrum  $x(a-x)P$  in nihilum  
 esse abiturum; dummodo  $P$  neque per  $x$ , neque per  
 $a-x$  sit divisum, sicque alteruter factorum  $x$  et  $a-x$   
 tollatur. Idem eveniet, si ponatur  $y = X + x^m(a-x)^n P$ ,  
 dummodo exponentes  $m$  et  $n$  sint nihilo maiores, ex  
 quo perspicuum est, omnes curvas hæc æquatione  
 $y = X + x^m(a-x)^n P$  contentas ita fore comparatas, ut  
 siue ponatur  $x = 0$ , siue  $x = a$ , iidem pro  $y$  prodeant  
 valores, quæcunque functio ipsius  $x$  loco  $P$  substituitur.  
 Ergo omnes hæc curvæ per eadem duo puncta abscissis  
 $x = 0$  et  $x = a$  respondentia transibunt, per quæ tran-  
 sit curva æquatione  $y = X$  contenta: et quoniam as-  
 sumtio functionis  $P$  latissime patet, perspicuum est, hæc  
 æquationem omnes omnino curvas per ambo proposita  
 puncta transeuntes continere.

## 6 METHODS INVENIENDI INFINITAS

### Coroll. 1.

2. Data ergo curva hac aequatione  $y = X$  expressa, vel saltem eius portione, quae respondeat abscissae  $x = a$ , cuius propterea ambo termini erunt novi, omnes curvae hac aequatione generalissima contentae:

$$y = X + x^m(a-x)^n P$$

per eosdem terminos transibunt, quaecunque pro  $P$  substituitur functio ipsius  $x$ , dummodo exponentes  $m$  et  $n$  sint nihilo maiores, neuterque horum factorum  $x^m$  et  $(a-x)^n$  per diuisionem destruat. Quippe qui factores sunt necessarii ad hanc proprietatem producendam.

### Coroll. 2.

3. Scilicet si curvae hac aequatione  $y = X$  expressae punctum abscissae  $x = 0$  respondens sit  $A$ , abscissae vero  $x = a$  respondens sit  $B$ , quae puncta  $A$  et  $B$  in figura notata sunt intelligenda, tum omnes curvae hac aequatione  $y = X + x^m(a-x)^n P$  contentae per eadem duo puncta  $A$  et  $B$  transibunt.

### Coroll. 3.

4. Si in curva, cuius aequatio  $y = X$ , noverentur tria puncta  $A, B, C$ , quae tribus abscissis  $x = 0$ ,  $x = a$ ,  $x = b$  conveniant, simili modo infinitae aliae curvae exhiberi poterunt, quae per eadem tria puncta  $A, B, C$  transibunt, omnes enim hac aequatione generali contentebuntur  $y = X + x^m(a-x)^n(b-x)^p P$ .

Coroll.

Coroll. 4.

5. Simili modo facile erit infinitas curvas invenire, quae per quatuor plurae puncta data datae curvae  $y=X$  transeant, si enim haec puncta sint A, B, C, D, etc. quae respondeant abscissis;

$$x=a, x=b, x=c, \text{ etc.}$$

curvae quaesitae hac comprehenduntur aequatione:

$$y=X+x^m(a-x)^n(b-x)^p(c-x)^q \text{ etc. P}$$

dummodo exponentes  $m, n, p, q$  etc. sint nihilo maiores, nullusque factorum per indolem functionis P destruat.

Coroll. 5.

6. Si ergo curva data sit circulus, in eiusque peripheria puncta quotcunque notentur, aliae infinitae curvae describi poterunt, quae per omnia haec puncta transeant.

Scholion I.

7. Si coordinatae curvae datae per functiones quasdam novae variabilis  $u$  dentur, ita, ut sit:

$$x=U \text{ et } y=V$$

huiusque curvae duo puncta A et B reperiantur si ponatur  $u=f$  et  $u=g$ , ita ut posito  $u=f$  fiat  $x=a$  et posito  $u=g$  fiat  $x=b$ ; tum infinitae aliae invenientur curvae per eadem duo puncta A et B transeantes, ope harum formularum:

$$x=U+(f-u)^n(g-u)^p$$

$$\text{et } y=V+(f-u)^m(g-u)^q$$

quae

### 8 METHODVS INVENIENDI INFINITAS

quaecunque functiones ipsius  $u$  loco P et Q scribantur dummodo factorum nullus destruat, exponentesque  $\mu, \nu, m, n$  nihilo sint maiores. Perpicuum est enim, siue ponatur  $u = f$ , siue  $u = g$ , coordinatas  $x$  et  $y$  prodire plane easdem, quaecunque functiones litteris P et Q tribuantur. Simili etiam modo solutio adornabitur, si curvae quaestrae per tria plurae puncta data curvae propositae transire debeant; atque etiam patet hoc modo non solum curvas algebraicas, sed etiam transcendentes cuiusque ordinis exhiberi posse, cum nihil impediat, quominus pro P et Q etiam functiones transcendentes ipsius  $u$  accipiantur.

### Scholion 2.

8. Cuique patet, functionibus P et Q eiusmodi adiunctos esse factores, qui vtroque casu proposito  $u = f$  et  $u = g$  evanescant, ita vt his casibus, quibus oriuntur abscissae  $x = 0$  et  $x = a$ , posteriora vtriusque formulae membra evanescant, indeque pro coordinatis iidem prodeant valores  $x = U$  et  $x = V$ , qui ipsi curvae propositae conveniunt. Haec ergo conditio vt impleatur, haec istorum factorum forma  $(f-u)^m (g-u)^n$  simplicissima et commodissima est visa; interim tamen occurrere possunt casus, quibus haec forma idoneos non suppeditat factores, veluti si alterum curvae punctum obtineatur ponendo  $u = \infty$ , ita vt sit  $g = \infty$ ; tum enim huius modi factor  $(f-u)^m (\infty-u)^n$  calculum maxime perturbaret. Hoc autem casus non erit difficile eius modi formas excogitare in terminis finitis, quae tam casu

casu  $u = f$ , quam casu  $u = \infty$  evanescent: scilicet huic conditioni satisfaciet haec forma  $\frac{(f-u)^m}{(k+u)^n}$  dummodo sit  $n > m$ , quo casu  $u = \infty$  numerator prae denominatore, etiam si uterque fiat infinitus, evanescat;  $k$  autem ita capi debet, ut numerator et denominator communem non adipiscantur diuisorem. Ita si ambo puncta data prodeant ex valoribus  $u = 0$  et  $u = \infty$ , factores idonei erunt:

$$\frac{u}{(k+u)^2} \text{ vel } \frac{u^m}{A + Bu^p + Cu^q + Du^r} \text{ etc.}$$

dummodo in denominatore alior occurat potestas ipsius  $u$ , quam est numerator  $u^m$ .

### Problema 2.

9. Infinitas inuenire lineas curuas, quae non solum per data duo puncta transeant, sed etiam in his punctis communi gaudeant tangente.

### Solutio.

Sit ut ante  $y = X$  aequatio pro vna curua, quae datam habeat proprietatem, atque duo puncta data oriatur ex valoribus abscissae  $x = 0$  et  $x = a$ .

Iam ut omnes curuae quaesitae per eadem puncta transeant, videmus eas hac contineri aequatione:

$$y = X + x^m(a-x)^n P$$

existente  $P$  functione quacunque ipsius  $x$ . Tum vero, ut in his punctis omnes curuae communi tangente gaudeant,

10 METHODVS INVENIENDI INFINITAS

deant, necesse est, vt casu vtroque  $x=0$  et  $x=a$ ,  
 valor  $\frac{dy}{dx}$  idem plane prodeat, qui oritur ex aequatione  
 $y=X$ , seu vt is sit  $=\frac{dx}{dx}$ . Fiet autem inde:

$\frac{dy}{dx} = \frac{dx}{dx} + m x^{m-1} (a-x)^n P - n x^m (a-x)^{n-1} P + x^m (a-x)^n \frac{dP}{dx}$   
 vbi manifestum est hunc valorem redigi ad  $\frac{dx}{dx}$  casibus  
 $x=0$  et  $x=a$ , si non solum exponentes  $m$  et  $n$ , sed  
 etiam  $m-1$  et  $n-1$  fuerint nihilo maiores. Quamobrem  
 aequatio

$$y = X + x^m (a-x)^n P$$

etiam in propositis duobus punctis eandem tangentium  
 positionem praebet, si exponentes  $m$  et  $n$  non solum  
 nihilo, sed etiam vnitatem fuerint maiores.

Simili modo si ambae coordinatae  $x$  et  $y$  per no-  
 vam variabilem  $u$  dentur, cuius valores  $u=f$  et  $u=g$ ,  
 data duo puncta exhibeant, infinitae curvae quaesito sa-  
 tisfacientes in his formulis continebuntur.

$$x = U + (f-u)^m (g-u)^n P$$

$$\text{et } y = V + (f-u)^m (g-u)^n Q$$

quaecunque functiones ipsius  $u$ , siue algebraicae, siue trans-  
 cendentes, pro  $P$  et  $Q$  substituuntur, dummodo, quae cau-  
 tio semper est tenenda, neutra factorem sibi adiunctum  
 destituat. Insuper vero ad communionem tangentium  
 in his punctis requiritur, vt exponentes  $m$ ,  $n$ ,  $\mu$ ,  $\nu$  fin-  
 guli sint vnitatem maiores. Quoniam enim tum vtroque  
 casu  $u=f$  et  $u=g$  fit  $\frac{dx}{du} = \frac{dU}{du}$  et  $\frac{dy}{du} = \frac{dV}{du}$ , erit etiam  
 $\frac{dy}{dx} = \frac{dV}{dU}$ , qui valor a functionibus  $P$  et  $Q$  neutiquam  
 pendet.

Coroll.

**Coroll. I.**

10. Data ergo curva quacunq; intra duo puncta A et B descripta, cuius aequatio inter coordinatas  $x$  et  $y$  est vel  $y = X$ , vel his formulis continetur  $x = U$  et  $y = V$ , infinitae aliae curvae exhiberi possunt, quae non solum per eosdem terminos A et B transeant, sed etiam in his punctis communi tangente gaudeant.

**Coroll. 2.**

11. Quodsi exponentes in formulis inventis adhibiti non solum unitate, sed etiam binario, fuerint maiores, tum etiam utroque casu  $x = 0$  et  $x = a$ , vel  $y = f$  et  $y = g$ , hoc est in ambobus terminis, differentialia secundi gradus inter se convenient. Scilicet in his punctis non solum omnium curvarum inventarum eadem erit directio, sed etiam eandem curvaturam habebunt.

**Scholion.**

12. Quemadmodum ergo ante vidimus, si habeatur variabilis cuiusdam  $u$  talis functio  $z$ , ut sit

$$z = (f-u)^m (g-u)^n P$$

utroque casu  $u = f$  et  $u = g$  fieri  $z = 0$ , quaecunq; P fuerit functio ipsius  $u$ , dummodo exponentes  $m$  et  $n$  fuerint nihilo maiores: ita nunc porro patet:

II. Si exponentes  $m$  et  $n$  fuerint unitate maiores, fore utroque casu  $u = f$  et  $u = g$

et  $z = 0$  et  $\frac{dz}{du} = 0$

B 2

III. Si

III. Si exponentes  $m$  et  $n$  fuerint binario maiores, fore utroque casu  $u = f$  et  $u = g$   
 et  $z = 0$ , et  $\frac{dz}{du} = 0$  et  $\frac{d^2z}{du^2} = 0$

IV. Si exponentes  $m$  et  $n$  sint ternario maiores, fore utroque casu  $u = f$  et  $u = g$   
 et  $z = 0$  et  $\frac{dz}{du} = 0$  et  $\frac{d^2z}{du^2} = 0$  et  $\frac{d^3z}{du^3} = 0$  etc.

Perpicuum est, quae hic de duobus casibus  $u = f$  et  $u = g$  sunt annotata, etiam ad casus tres, nempe  $u = f$ ,  $u = g$ , et  $u = b$  extendi, si aequatio fuerit huiusmodi:

$$z = (f-u)^m (g-u)^n (b-u)^p$$

Quodsi autem in casu duorum punctorum fuerit  $g = 0$  tum loco factoris  $(f-u)^m (g-u)^n$  capi debet factor huius

formae  $\frac{\alpha + \beta u^m + \gamma u^n + \dots}{(f-u)^m}$  ita ut in denominatore

summae potestatis exponentis sit maior quam  $m$ , atque tum ex solo exponente  $m$  definitur, ad quemnam versus ordinem differentialia ipsius & his duobus casibus evanescant.

### Problema 3.

13. Per data duo puncta infinitas ducere lineas curvas, quae omnes cum axe et applicatis extremis aequales areas includant.

### Solutio.

Respondeant puncta haec data abscissis  $x = 0$  et  $x = a$ , ac posita cuiusque curvae applicata  $= y$ , erit aequa-

aequatio generalis pro omnibus curvis per haec duo puncta transiuntibus:

$$y = X + x^m(a-x)^n P$$

dummodo curva  $y = X$  per haec duo puncta transeat.

Cum iam area huius curvae sit

$$\int y dx = \int X dx + \int x^m(a-x)^n P dx$$

quia ea evanescere debetposito  $x = 0$ ,posito autem  $x = a$  aequalis esse debet  $\int X dx$ , manifestum est, integrale  $\int x^m(a-x)^n P dx$  evanescere debere viroque casu  $x = 0$  et  $x = a$ . Sit igitur

$$\int x^m(a-x)^n P dx = x^{m+1}(a-x)^{n+1} Q$$

quam formam ideo assumo, vt inde P sine fractionibus determinetur. Hinc ergo fiet

$$P = (m+1)(a-x)Q - (m+1)xQ + x(a-x)\frac{dQ}{dx}, \text{ seu}$$

$$P = ((m+1)a - (m+n+2)x)Q + \frac{x(a-x)dQ}{dx}.$$

Quare pro curvis quaesitis aequatio generalis erit

$$y = X + ((m+1)a - (m+n+2)x)x^m(a-x)^n Q + x^{m+1}(a-x)^{n+1} \frac{dQ}{dx}$$

quaecumque enim pro Q assumatur functio ipsius  $x$ , dummodo exponentes  $m$  et  $n$  sint nihilo maiores, omnes curvae per data duo puncta transiunt et cum axe et applicatis extremis, quae scilicet abscissis  $x = 0$  et  $x = a$  respondent, easdem includent areas, atque curva aequatione  $y = X$  contenta.

## Aliter

Sit  $\int y dx = z$  erit  $y = \frac{dz}{dx}$ . Iam vt quaesito satisfiat, pro  $z$  eiusmodi functionem ipsius  $x$  quaeri oportet, vt utroque casu  $x = 0$  et  $x = a$ , tam valor ipsius  $z$  quam ipsius  $\frac{dz}{dx}$  pro omnibus curuis prodeat idem, id quod suenit, si fiat

$$z = Z + x^m(a-x)^n P$$

dummodo exponentes  $m$  et  $n$  sint vnitatem maiores, quaecumque enim pro  $P$  assumatur functio ipsius  $x$ , utroque casu  $x = 0$  et  $x = a$ , tam pro  $z$ , quam pro  $y$ , iidem prodibunt valores, Sit  $Z = \int X dx$  erit

$$dz = X dx + (m+n)x^{m-1}(a-x)^n P dx + x^m(a-x)^n dP$$

Pro curuis ergo quaestis haec habebitur aequatio generalis;

$y = X + (m+n)x^{m-1}(a-x)^n P + x^m(a-x)^n \frac{dP}{dx}$   
 dummodo numeri  $m$  et  $n$  sint vnitatem maiores, quae solutio cum praecedente congruit. Pro numeris enim  $m$  et  $n$  ibi usurpatis hic posuimus  $m-1$  et  $n-1$ , atque  $Q$  pro  $P$ .

## Coroll. I.

14. Data ergo curva quacumque  $y = X$  eiusque saltem portione intra abscissas  $x = 0$  et  $x = a$  contenta, aequatio inuenta infinitas alias praebebit curuas, quae non solum per eosdem terminos transibunt, sed etiam intra hos terminos aequales areas complectentur.

Coroll.

Coroll. 2.

15. Si in solutione posteriori exponentes  $m$  et  $n$  fuerint non solum unitate, sed etiam binario, maiores, tum omnes hae curvae etiam in utroque termino communem habebunt tangentem. Quin etiam insuper commune habebunt curvaturam, si exponentes illi  $m$  et  $n$  quoque ternario erunt maiores.

Coroll. 3.

16. Si curva data  $y = X$  fuerit algebraica, non solum infinitae aliae curvae algebraicae eiusdem areae hinc reperientur, sed etiam infinitas curvas transcendentes eiusdem proprietatis exhibere licebit, siquidem pro  $P$  functiones transcendentes ipsius  $x$  assumantur.

Coroll. 4.

17. Si pro  $P$  sumatur quantitas constans quaecunque  $C$ , hinc iam pro infinitis ipsius  $C$  valoribus infinitae reperientur curvae, cum data  $y = X$ , tam eisdem terminos, quam eandem aream habentes, quae in hac aequatione continebuntur :

$$y = X + C(ma - (m+n)x) x^{m-1} (a-x)^{n-1}$$

existentibus numeris  $m$  et  $n$  unitate maioribus.

Coroll

## Coroll. 5.

18. Si ambo termini A et B, qui abscissis  $x=0$ , et  $x=a$  respondent recta AB iungantur, erit haec recta omnium curvarum inventarum corda communis. Atque etiam areae, quas omnes hae curvae cum ista corda continent, inter se erunt aequales, quatenus quidem ad eandem cordae partem fuerint sitae; quae enim portiones forte in partem oppositam cadent, eae pro negativis sunt habendae.

## Exemplum 1.

19. *Proposito circuli quadrante, invenire infinitas alias curvas intra eosdem terminos descriptas, quae eandem aream includant.*

Sit radius circuli  $=a$ , eiusque aequatio  $y=\sqrt{aa-xx}$  prodibunt quadrantis termini si ponatur  $x=0$ , et  $x=a$  et posita 1:  $\pi$  ratione diametri ad peripheriam erit area quadrantis  $=\frac{1}{4}\pi aa$ , cui aequales esse debent areae omnium curvarum per quadrantis terminos ductarum. Omnes ergo istae curvae hac continebuntur aequatione:  
 $y=\sqrt{aa-xx}+(ma-(m+n)x)x^{m-1}(a-x)^{n-1}P+x^m(a-x)^n\frac{dP}{dx}$   
 vbi  $m$  et  $n$  debent esse numeri unitate maiores.